
Oggetto:  Affidamento della fornitura di Caschi Cpap, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a),
del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1
lett. a) della legge di conversione n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021, per la durata di 12 mesi.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento della fornitura di Caschi Cpap, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a),
del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1
lett. a) della legge di conversione n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021, per la durata di 12 mesi.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
- con  Odf  n.  118816320  del  3  dicembre  2019  e   n.  135793717  del  8  marzo  2021,  ratificati

rispettivamente con Determina n. 93 del 18 dicembre 2019 e Determina n. 242 del 1 aprile 2021,
questa ASST ha aderito al lotto 37 della Convenzione ARCA_2017_066 stipulata con la società
Dimar Srl, per la fornitura di  Caschi per C-pap;

- i suddetti Odf risultano, allo stato, completamente erosi;
- da verifica all’uopo effettuata, la Convenzione ARCA_2017_066 risulta parimenti erosa e non vi

sono, ad oggi, ulteriori Convenzioni ARIA/CONSIP;

ATTESA la necessità di dover garantire continuità di fornitura, tenuto conto che i caschi per C-pap
sono  dispositivi  indispensabili  nel  trattamento  dei  problemi  delle  vie  respiratorie  e  pertanto,
nell’attuale contesto pandemico, occorre assicurarne il continuo approvvigionamento; 

PRESO  ATTO che,  su  richiesta  della  U.O.C.  Approvvigionamenti,  le  Direzioni  Mediche
dell’ASST della Brianza hanno fornito i fabbisogni annui di caschi per C-Pap, calcolati sul periodo
di bassa/media pressione pandemica, di seguito stimati:

Presidio di Carate Presidio di Desio Presidio di Vimercate

caschi c-pap mis. S n. 60 n. 120 n. 120
caschi c-pap mis. M n. 120 n. 240 n. 240
caschi c-pap mis. L n. 120 n. 600 n. 600
caschi c-pap mis. XL n. 120 n. 120 n. 120

VISTO l’art 1 della legge n. 120 del 2020 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 che, nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2023,  in  deroga agli  articoli  36,  comma 2 e  157, comma 2,  del  decreto legislativo n.  50/2016
stabilisce  in  particolare,  al  comma  2  che:  “(OMISSIS)  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a €
150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

RICHIAMATE  le  linee  guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  confermate  e
ribadite, da ultimo, nella DGR n. XI/5941 del 07 febbraio 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022)
e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa. e/o dalle
Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) Spa;

RITENUTO,  nel  caso  in  esame  e  in  base  a  quanto  sopra  esplicitato,  di  procedere  per  la
contrattualizzazione della fornitura in oggetto e per i fabbisogni stimati  al  31 marzo 2023, con
facoltà di recesso anticipato nelle more di eventuale attivazione di Convenzione ARIA Spa a seguito
della quale il presente affidamento si intenderà automaticamente risolto, senza onere alcuno né di
natura indennitaria o risarcitoria a carico della ASST della Brianza, invitando tramite Affidamento
diretto  su  piattaforma  Sintel  DIMAR  Srl  nella  sua  qualità  di  affidatario  della  Convenzione
ARCA_2017_066 Lotto 37, a cui questa ASST aveva aderito e ormai erosa;

PRESO ATTO che:

- la procedura è stata pubblicata in data 4 marzo 2022 sulla piattaforma Sintel, ID 151829293
per un importo a base d’asta pari ad € 138.990,50 IVA esclusa;

- entro il termine di scadenza del 9/03/2022 ore 14.00 è pervenuta la seguente offerta:

DENOMINAZIONE CONCORRENTE DATA PRESENTAZIONE DELL’ OFFERTA

DIMAR SRL 10 FEBBRAIO  2022

- in  data  10  marzo  2022,  avendo  appurato  la  completezza  della  documentazione
amministrativa,  si  procedeva  all’apertura  dell’offerta  economiche,  come  da  prospetto  di
seguito evidenziato:

CONCORRENTE IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO IVA ESCLUSA

DIMAR SRL € 138.990,50

- i  prezzi  unitari  offerti  risultano  essere  i  medesimi  di  quelli  praticati  nella  Convenzione
ARCA_2017_066;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-  
DATO ATTO che dall’adozione   del    presente    provvedimento   discendono oneri   pari   ad      €
138.990,50 Iva esclusa ovvero pari ad € 145.940,03 Iva inclusa al 5%, ai sensi dell’art. 124 del D.L.
19/5/2020 n. 34 Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19;

RITENUTO altresì, ai sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,
di  individuare  quale  Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C),  la  Responsabile  U.O.C.
S.I.T.R.A.,  D.ssa  Maria  Adele  Fumagalli  che  si  avvarrà  della  collaborazione  del  Coordinatore
Infermieristico del  Pronto Soccorso del  P.O. di  Desio,  Sig.  Massimo Xocato,  e  il  Coordinatore
Infermieristico del Pronto Soccorso del P.O. di Vimercate, Sig. Mirco Pirola;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, alla Società DIMAR Srl, con
sede legale a Medolla (MO), in via G. Galilei, 6  - Part.  IVA 02779340369 la fornitura di
Caschi  per  C-pap  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  economica  ID  SINTEL protocollo
1646758546320 e della lettera di invito, per un periodo di 12 mesi, a far data dal 1 aprile
2022 fino al 31 marzo 2023, per una spesa complessiva di € 138.990,50 Iva esclusa;

2) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 32 comma 10 lettera b), non trova applicazione
il termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

3) di dare atto che dal presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente pari ad
€ 145.940,03 Iva inclusa al  5%, ai  sensi  dell’art.  124 del  D.L.  19/5/2020 n.  34  Misure
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali
connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  che  sono  compatibili  con  la
programmazione di spesa e trovano capienza agli stanziamenti del Bilancio Sanitario con le
seguenti modalità:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023

SAN APP 27.10.600017
DISP.MED.APPARATO RESP./ANEST.-

CND:R
======== € 109.455,03 € 36.485,00

Totale € 109.455,03 € 36.485,00

 Importo (IVA inclusa) 

4) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 comma 1 e
111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la Responsabile U.O.C. S.I.T.R.A., D.ssa
Maria Adele Fumagalli che si avvarrà della collaborazione del Coordinatore Infermieristico

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



del  Pronto  Soccorso  del  P.O.  di  Desio,  Sig.  Massimo  Xocato,  e  il  Coordinatore
Infermieristico del Pronto Soccorso del P.O. di Vimercate, Sig. Mirco Pirola;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-29T13:54:41+0200
	VIVIANA SGANGA 7d826c621a132be4312b644108ee203559103574


		2022-03-29T13:54:53+0200
	protocollo




